
Korsický separatismus

Tomáš Kubeša
Ondřej Nejedlý 
Jan Vachuda



Korsika
• Rozloha 8680 km2

• 183 x 83, rozměry ostrova, 
vzdálenost

• Počet obyvatel 294 118 (2006), 
• 35 obyv/km2

– 36% ve  2 městech (Ajaccio, 
Bastia)



5 bodů
• Nebojte jen 5 min

• Hory 
• Prasata
• Vodopády
• Pláže
• Sídla



Nejslabší region Francie
– 11,5% méně než průměrný

region Francie
• Závislost na Francii

• Zemědělství – 2,1%
• Průmysl – 16,1%
• Služby – 81,8%

– Závislost na turismu a 
specifické problémy



Historie

• Řekové, Řím, Pisa, Janov
• 1729 slabá moc Janova
• 1754-1769 nezávislost 

Korsického lidu, Pascal 
Paoli

• 1769 – připadla Francii 
díky zadluženosti Janova



2) Příčiny vzniku konfliktu

• Specifická struktura obyvatelstva a kultura, 
hledání národní identity

Vendeta – krevní msta, klany, Korzičtina
• Ekonomická zaostalost
• Dekolonizace

Národní snahy národů pod Francií
Repatrianty ze severní Afriky

• Politické okolnosti: 
– zrušení trati, skládka jaderného odpadu,…



Příčiny vzniku konfliktu

• Tvorba 
nacionalistických hnutí
po druhé světové
válce

• První násilné akce od 
počátku 70. let

• První mrtví: 1975
Alerie



3) Klíčové události
• 4.5.1976 – vznik FLNC, série 

pumových atentátů, první „nuit 
bleue“, 

• rozdělení Korsiky na dva 
departementy Haut Corse a Corse-
du –Sud

• 1981 – změna vlády, příměří, tzv.
Defferův statut (vytvoření
Korsického regionálního 
shromáždění)

• 1983 – vražda J.-P. Massimiho, 
revoluční daň, oficiální zákaz FLNC



Klíčové události
• 1985 – další z „nuit bleue“ –

odpáleno 99 bomb, 
represivní opatření
z francouzské strany

• 1988 – nová vláda, další
příměří

• 1991 – Joxův status (větší
politická autonomie, 
podobná zámořským 
regionům), rozdělení FLNC 
na dva dominantní proudy



Klíčové události
• 1997 – další příměří, nástup L. Jospina
• 1998 – zavraždění prefekta C. Erignaca, nový

prefekt B. Bonnet, aféra „paillote“
• 1999 – jednání v Matignonu, zákon o 

decentralizaci republiky, posílení pravomocí
korsického parlamentu

• 2003 - zamítavé referendum a přislíbení
finanční pomoci 



4) Charakteristika stran konfliktu
A) Korsičané

1) První radikální regionalistické uskupení
- FPCL (Fronta korsických zemědělců za osvobození )
- GP (Ghjustizia Paolina)
→ vznik FLNC (Fronta národního osvobození Korsiky)

2) Fronta národního osvobození Korsiky FLNC
- vznik 4.5. 1976 – 1. blankytná noc + manifest hnutí
- snaha sjednotit korsickou společnost proti stejnému nepříteli-

Francii 
- snažila také potírat tradiční klany



• 90.léta štěpení FLNC  na dvě frakce 
– FLNC-CHa ( Canal habituel)- umírněné křídlo, 

bývalé vedení FLNC snaha vyhýbat se 
teroristickým akcím

– FLNC-CHi (Canal historique)- radikální křídlo, 
navrácení ke kořenům boje za nezávislost, i za 
cenu násilí

– po roce 1999 štěpení organizace → snaha 
sjednotit → vznik reunifikované FLNC – réunifié

– dodnes existence velkého  množství více či méně
radikálních odnoží

FLNC unie bojovníků (FLNC-Union des 
combatants)

FLNC anonymních     (FLNC des anonymes)
FLNC unie disidentů (FLNC des dissidents) 



• Struktura FLNC
- rozdílné teritoriální skupiny →
- podléhají jednotnému centru Cunsigliu - 15 osob 

- čtyři komise : vojenská a logistická, finanční a ekonomická, politická, 
propagandy
- decentralizaci hnutí v 90.letech 

• Metody boje FLNC
- poučení z neúspěchů předchozích paramilitantních organizací

(přímá konfrontace s policisty X pumové atentáty na veřejné budovy)
- útoky především na turistická letoviska ale i cíle na pevnině -Marseilles , 
Paříži.
- 1973 - 1997 v průměru ke 350 atentátům ročně – současnost obdobný počet  

- velká finanční náročnost boje - sklouzávání ke kriminálním praktikám 



3) Hnutí vyhýbající se násilí

- APC - Akce za obrodu Korsiky (Azzione per a
rinascita corsa ).

- první masovějsí organizace
- vznik 1976 ,  cca 3000 stoupenců

- PNC - Strana korsického národa (Parti de la 
nation corse)

- nejnovější hnutí



B) Postoj Francie

Politika Represe
- zabránit dalším teroristickým aktivitám, 

( teroristické akce = kriminální činy, jež jsou jasně mířeny proti demokracii 
→ postihy)

- Vlny 
- po události v Alérii v roce 1975 → následovala četná zatýkání.
- Ke konci 70. let na Korsice 2400 policistů na 240 000 občanů
- 80. létech stát postupně buduje  protiteroristický aparát

Jednota koordinace protiteroristického boje (UCLAT)

Politika ústupků

- deklarováním  určitého stupně územní autonomie
- antiteroristické postupy nepřináší přepokládané výsledky  
- otevření university na Korsice



5) Síly mimo region

• Nepřímo: 
– Příliv repatriantů a 

jejich podpora
– Dodávka zbraní z 

Libye

• Vnitrostátní konflikt -> nejsou zásadní



6) Strategie řešení konfliktu
• Z jedné strany terorismus –

násilné vynucování si 
požadavků

• Z druhé strany – represe a 
ústupky
– Defferův statut
– Joxův statut
– Matignonské procesy



7) Důvody bránící vyřešení sporu

• odlišnost Korsického 
národa 
– důsledek geografických 

a historických vlivů
– Korsičtina
– Klanové uspořádání.

• Mládež vyrůstá v 
násilném prostředí



Současnost
• síla odboje již není tak velká jako dříve
• více demonstrací, než násilných akcí

– Poslední větší 4.4.2009 proti doživotnímu trestu 
pro Y.Colonnu (vrah C.Erignaca)

– Podpora Francie je životně důležitá
• Podpora Francie je 

životně důležitá



Literatura a zdroje
• PRUDÍKOVÁ, D. (2004): Násilí v rámci korsické otázky. Případová studie etnicko-politického 

terorismu. Diplomová práce, FSS MU, Brno
• KALUSOVÁ, M. (2003): Korsická past – evergreen francouzské politiky. [ONLINE] 

INTEGRACE.CZ, Institut pro evropskou politiku EUROPEUM. [cit. 1.4.2009] Dostupné na 
<http://www.integrace.cz/integrace/clanek.asp?id=694>

• CHLADOVÁ, J. (2008) Příčiny korsického separatismu [online]. E-polis.cz,. [cit. 10.1.2009]. 
Dostupné na <http://www.e-polis.cz/print.php?id=260>.

• Bernabéu-Casanova, E., Sécher, I.: Jeux de pouvoir autour d’un feu de paillote.  [online] [cit. 
10.1.2009] Dostupné na <http://membres.lycos.fr/geopoliticorse/panoramiques2.html>

• Public Life in Corsica. [online] [cit. 10.1.2009]  Dostupné na http://www.corsica-isula.com/
• Manifestation à Bastia: Michèle Alliot-Marie en Corse au chevet des policiers [online]

varmatin.com [cit. 6.4.2009] Dostupné na < 
http://www.varmatin.com/ra/france/181290/manifestation-a-bastia-michele-alliot-marie-en-corse-
au-chevet-des-policiers?utm_source=wikio&utm_medium=digg&xtor=AL-201&>

• Nationalisme corse [online] [cit. 6.4.2009]  Dostupné na 
<http://fr.wikipedia.org/wiki/Nationalisme_corse

• Corsica [online] [cit. 4.4.2009] Dostupné na <http://en.wikipedia.org/wiki/Corse
• Corse [online] [cit. 4.4.2009] Dostupné na <http://fr.wikipedia.org/wiki/Corse
• Unita naziunale [online] [cit. 4.4.2009] Dostupné na http://www.unita-naziunale.org/


